
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 1 de 18

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.valentimgentil.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.valentimgentil.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.valentimgentil.dioe.com.br

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
  Decretos	 2

Atos Administrativos	 3
  Editais de Notificação	 3

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
  Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 4



 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 2 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.168, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências correlatas. 

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais

e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015;

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 113.600,00 (cento 

e treze mil e seiscentos reais), para atender a seguinte programação:

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

73 020204 04.123.0008.2008 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 

190 020402 10.301.0012.2025 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000,00 

199 020402 10.301.0012.2025 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 24.000,00 

201 020402 10.301.0012.2026 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000,00 

264 020502 12.365.0014.2033 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 53.500,00 

318 020503 12.361.0015.2038 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100,00 

TOTAL GERAL 113.600,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os seguintes recursos: 

I - R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais), oriundos de excesso de arrecadação do exercício em curso; 

II - R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos reais), oriundos da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento do

exercício em curso: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

20 020101 04.122.0001.2001 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL -10.000,00 

32 020201 04.122.0002.2004 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL -10.000,00 

242 020502 12.365.0014.1021 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -15.000,00 

260 020502 12.365.0014.2032 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL -5.000,00 

261 020502 12.365.0014.2032 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -10.000,00 

265 020502 12.365.0014.2033 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -500,00 

267 020502 12.365.0014.2033 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA-ORÇAMENTÁRIO -2.000,00 

268 020502 12.365.0014.2033 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -5.000,00 

270 020502 12.365.0014.2033 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA -16.000,00 

294 020503 12.361.0014.2036 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL -5.000,00 

295 020503 12.361.0014.2036 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -10.000,00 

TOTAL GERAL -88.500,00 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 09 de novembro de 2016

Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município de Valentim

Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 17/11/2016. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais 

Código Localizador: J7OJOLWQ



 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 3 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos Editais de Notificação

 
 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL, pessoa jurídica de direito público, CNPJ 46.599.833/0001-11, com sede na 
Praça Jacilândia, 4-33, Centro, vem NOTIFICAR os contribuintes abaixo identificados, cujas notificações enviadas pelo 
correio retornaram sem recebimento, que encontram-se pendentes em nossos registros débitos referentes a impostos 
(IPTU, ISS, TAXAS etc), sendo assim, oferecemos a oportunidade dos contribuintes regularizarem seus débitos, devendo 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital, comparecer junto a Prefeitura Municipal, a fim de evitar 
transtornos do protesto extrajudicial e negativação junto aos órgãos de proteção ao crédito, bem como ajuizamento de 
ação de execução fiscal. 
 
CADASTRO CONTRIBUINTE 
1898  CELSO SILVINO DO NASCIMENTO V. G. ME 
2078  ISAC GASPAR PINTO 
2265  BUENO & GARCIA LTDA 
2366  ROSIMEIRE DOS SANTOS FRANCO 
2382  LEILIANE GUERRA DE CARVALHO 
2385  ANDERSON ROGERIO DE SOUZA 
2399  LUIZ MARCELINO DE SOUZA 
2406  EDNA MENDES DOS SANTOS 
2429  GISELE DAMIANA BERLANDO SANTOS  33752006846 
2433  TALITA MARIA DE OLIVEIRA 38080505861 
2442  PAULA ANDREA DA SILVA 00895944448 
2443  CLAUDIO JOSÉ LONGANI 08073044846 
2448  J.A. DOS SANTOS FILHO - BAR - ME 
2460  RAFAEL AUGUSTO BOTTON –ME 
2468  CELIO DOS REIS GANDOLFFI 37274043889 
2498  MARINALDO DE SOUZA CENTRO AUTOMOTIVO -ME 
2501  SAMUEL TADEU BUENO 171159670892 
2511  FARMACIA OLIVEIRA & MARIANO LTDA – ME 
2522  GALERANI – CALÇADOS E VESTUÁRIOS LTDA – ME 
2525   L. R. SANTANA SERVIÇOS AGRICOLAS – ME 
2528  VANESSA CARDOSO DE MATOS NOVAIS – ME 
2539  ODAIR LIMA MARTINS JUNIOR ME 
2668  DONIZETTI CARLOS DOS SANTOS 
2757  Z. M. TERRAPLANAGEM LTDA ME 
100845  IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR 
101044  CARLOS TEODORO GONÇALVES 
101078  DANIELE MENDES ROCHA 
101320  MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA 
101507  SIDNEI CAMARGO GUTIERRE 
120343  PEDRO ROBERTO MANTELLI 
120346  PEDRO ROBERTO MANTELLI 
120752  SIRLENE BISCOLA RODRIGUES 
121992  MARCOS MODESTO DE CARVALHO 
122032  DIVIANE APARECIDA DA SILVA ROLON 
122040  ARLEY PLACIDO DOS SANTOS 
140854  ESPÓLIO DE GONÇALO DE LIMA 
140859  ESPÓLIO DE CLEUSELI FERREIRA PINTO MARTINS 
160270  CELIA REGINA VIEIRA BISPO 
160631  ROSA MARIA VELOZO 
 

Código Localizador: 8LTSMSDU



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 4 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 1 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Orçamentárias
Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Orçamentárias - - - - - - -
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 31.774.260,00 38.971.042,42 4.617.386,93 11,85 29.907.719,24 76,74 9.063.323,18

RECEITAS CORRENTES 30.954.260,00 33.434.314,10 4.617.386,93 13,81 27.191.407,90 81,33 6.242.906,20
RECEITA TRIBUTÁRIA 3.602.200,00 3.602.200,00 393.785,99 10,93 2.771.616,13 76,94 830.583,87

Impostos 2.910.000,00 2.910.000,00 329.729,32 11,33 2.335.000,85 80,24 574.999,15
Taxas 692.200,00 692.200,00 64.056,67 9,25 436.615,28 63,08 255.584,72
Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 832.000,00 832.000,00 208.721,43 25,09 1.060.439,26 127,46 -228.439,26
Contribuições Sociais 831.000,00 831.000,00 208.721,43 25,12 1.060.439,26 127,61 -229.439,26
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Contribuição de Iluminação Pública 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.564.000,00 3.114.000,00 678.132,71 21,78 3.591.457,83 115,33 -477.457,83
Receitas Imobiliárias 20.000,00 20.000,00 1.650,00 8,25 7.300,00 36,50 12.700,00
Receitas de Valores Mobiliários 1.543.000,00 2.843.000,00 676.482,71 23,79 3.557.707,83 125,14 -714.707,83
Receita de Concessões e Permissões 1.000,00 251.000,00 0,00 0,00 26.450,00 10,54 224.550,00
Compensações Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de
Domínio Público
Receita da Cessão de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA
Receita da Produção Vegetal
Receita da Produção Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuárias

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Indústria Extrativa Mineral
Receita da Indústria de Transformação
Receita da Indústria de Construção
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 66.480,00 0,00 -66.480,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 24.208.260,00 25.138.314,10 3.299.827,99 13,13 19.443.556,24 77,35 5.694.757,86

Transferências Intergovernamentais 23.822.400,00 24.115.040,00 3.262.195,13 13,53 18.710.065,44 77,59 5.404.974,56
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Convênios 385.860,00 1.023.274,10 37.632,86 3,68 733.490,80 71,68 289.783,30
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 747.800,00 747.800,00 36.918,81 4,94 257.858,44 34,48 489.941,56
Multas e Juros de Mora 125.000,00 125.000,00 6.348,68 5,08 36.847,04 29,48 88.152,96
Indenizações e Restituições 82.800,00 82.800,00 3.473,08 4,19 20.807,60 25,13 61.992,40
Receita da Dívida Ativa 400.000,00 400.000,00 26.411,63 6,60 192.344,10 48,09 207.655,90
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS
Receitas Correntes Diversas 140.000,00 140.000,00 685,42 0,49 7.859,70 5,61 132.140,30



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 5 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 2 14

Receitas Orçamentárias
Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

RECEITAS DE CAPITAL 820.000,00 5.536.728,32 0,00 0,00 2.716.311,34 49,06 2.820.416,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 24.500,00 49,00 25.500,00
Alienação de Bens Móveis 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 24.500,00 49,00 25.500,00
Alienação de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 770.000,00 5.486.728,32 0,00 0,00 2.691.811,34 49,06 2.794.916,98

Transferências Intergovernamentais 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 243.480,00 243,48 -143.480,00
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências de Convênios 670.000,00 5.386.728,32 0,00 0,00 2.448.331,34 45,45 2.938.396,98
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralização do Capital Social
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.210.000,00 1.210.000,00 8.346,06 0,69 877.562,53 72,53 332.437,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 32.984.260,00 40.181.042,42 4.625.732,99 11,51 30.785.281,77 76,62 9.395.760,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)

Operações de Crédito Internas
Mobiliária
Contratual

Operações de Crédito Externas
Mobiliária
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 32.984.260,00 40.181.042,42 4.625.732,99 11,51 30.785.281,77 76,62 9.395.760,65
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI) 32.984.260,00 40.181.042,42 4.625.732,99 11,51 30.785.281,77 76,62 9.395.760,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS
ADICIONAIS) 1.150.083,16

Superávit Financeiro 1.150.083,16
Reabertura de Créditos Adicionais

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Orçamentárias
Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Orçamentárias - - - - - - - - - -
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 31.765.010,00 38.564.633,53 4.871.955,25 30.260.539,39 8.304.094,14 4.532.916,15 27.442.017,84 11.122.615,69 22.760.914,02

DESPESAS CORRENTES 26.621.210,00 28.712.672,05 4.302.247,62 23.947.570,30 4.765.101,75 4.520.313,22 23.688.807,71 5.023.864,34 19.067.402,45

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.765.870,00 15.278.620,00 2.574.247,69 12.990.106,53 2.288.513,47 2.574.247,69 12.990.106,53 2.288.513,47 11.746.421,11

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 6 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 3 14

Despesas Orçamentárias
Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.854.340,00 13.433.052,05 1.727.999,93 10.957.463,77 2.475.588,28 1.946.065,53 10.698.701,18 2.734.350,87 7.320.981,34

DESPESAS DE CAPITAL 1.740.000,00 7.287.807,39 569.707,63 6.312.969,09 974.838,30 12.602,93 3.753.210,13 3.534.597,26 3.693.511,57

INVESTIMENTOS 1.700.000,00 6.137.724,23 569.707,63 5.162.885,93 974.838,30 12.602,93 2.603.126,97 3.534.597,26 2.543.428,41

INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 1.150.083,16 0,00 1.150.083,16 0,00 0,00 1.150.083,16 0,00 1.150.083,16

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 354,09 354,09 354,09

RESERVA DO RPPS 3.103.800,00 2.563.800,00 2.563.800,00 2.563.800,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 703.738,05

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 32.984.260,00 40.153.883,53 5.162.198,52 31.719.201,70 8.434.681,83 4.823.159,42 28.900.680,15 11.253.203,38 23.464.652,07

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 32.984.260,00 40.153.883,53 5.162.198,52 31.719.201,70 8.434.681,83 4.823.159,42 28.900.680,15 11.253.203,38 23.464.652,07

SUPERÁVIT (XIII) 1.884.601,62

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 32.984.260,00 40.153.883,53 5.162.198,52 31.719.201,70 4.823.159,42 30.785.281,77 23.464.652,07

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Intra Orçamentárias
Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Intra Orçamentárias - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.210.000,00 1.210.000,00 8.346,06 0,69 877.562,53 72,53 332.437,47

RECEITAS CORRENTES 1.210.000,00 1.210.000,00 8.346,06 0,69 877.562,53 72,53 332.437,47
RECEITA TRIBUTÁRIA

Impostos
Taxas
Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.210.000,00 1.210.000,00 8.346,06 0,69 877.562,53 72,53 332.437,47
Contribuições Sociais 1.210.000,00 1.210.000,00 8.346,06 0,69 877.562,53 72,53 332.437,47
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Contribuição de Iluminação Pública

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Receita de Concessões e Permissões
Compensações Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de
Domínio Público
Receita da Cessão de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA
Receita da Produção Vegetal
Receita da Produção Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuárias



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 7 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 4 14

Receitas Intra Orçamentárias
Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Indústria Extrativa Mineral
Receita da Indústria de Transformação
Receita da Indústria de Construção
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências Intergovernamentais
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Convênios
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizações e Restituições
Receita da Dívida Ativa
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS
Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas
Operações de Crédito Externas

ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências Intergovernamentais
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências de Convênios
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralização do Capital Social
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 8 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 5 14

Despesas Intra Orçamentárias
Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Intra Orçamentárias - - - - - - - - - -
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 703.738,05

DESPESAS CORRENTES 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 703.738,05

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 130.587,69 703.738,05

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA



 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 9 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 6 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas
Valores

31/10/2016
Notas Explicativas -

Fonte - Anexo 1 - Tabela 1.0 - RREO



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 10 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 7 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção
Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 31.765.010,00 38.564.633,53 4.871.955,25 30.260.539,39 95,40 8.304.094,14 4.532.916,15 27.442.017,84 94,95 11.122.615,69

Legislativa 1.122.750,00 1.122.750,00 128.012,01 837.977,72 2,64 284.772,28 143.304,73 821.271,89 2,84 301.478,11

Ação Legislativa 1.122.750,00 1.122.750,00 128.012,01 837.977,72 2,64 284.772,28 143.304,73 821.271,89 2,84 301.478,11

Controle Externo

Administração Geral

Demais Subfunções

Judiciária

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Demais Subfunções

Administração 5.734.000,00 6.685.083,16 803.130,86 6.055.982,69 19,09 629.100,47 859.158,93 5.992.619,29 20,74 692.463,87

Planejamento e Orçamento

Administração Geral 5.609.000,00 6.500.083,16 780.192,10 5.914.392,78 18,65 585.690,38 836.220,17 5.851.029,38 20,25 649.053,78

Administração Financeira 125.000,00 185.000,00 22.938,76 141.589,91 0,45 43.410,09 22.938,76 141.589,91 0,49 43.410,09

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

Demais Subfunções

Defesa Nacional

Defesa Área

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Administração Geral

Demais Subfunções

Segurança Pública

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Administração Geral

Demais Subfunções

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

Administração Geral

Demais Subfunções

Assistência Social 1.331.380,00 1.528.696,77 147.220,68 1.060.084,13 3,34 468.612,64 148.907,52 930.499,09 3,22 598.197,68

Assistência ao Idoso 95.040,00 499.580,77 29.633,43 440.705,11 1,39 58.875,66 29.633,43 312.806,91 1,08 186.773,86

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente 472.340,00 321.116,00 36.051,21 211.643,44 0,67 109.472,56 36.051,21 211.643,44 0,73 109.472,56

Assistência Comunitária 764.000,00 708.000,00 81.536,04 407.735,58 1,29 300.264,42 83.222,88 406.048,74 1,40 301.951,26

Administração Geral

Demais Subfunções

Previdência Social 390.000,00 930.000,00 185.900,67 688.548,76 2,17 241.451,24 185.900,67 688.548,76 2,38 241.451,24

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário 390.000,00 930.000,00 185.900,67 688.548,76 2,17 241.451,24 185.900,67 688.548,76 2,38 241.451,24

Previdência Complementar

Previdência Especial

Administração Geral



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 11 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 8 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Demais Subfunções

Saúde 7.813.320,00 7.965.860,00 1.131.632,58 6.727.775,17 21,21 1.238.084,83 1.262.059,15 6.562.869,08 22,71 1.402.990,92

Atenção Básica 7.172.320,00 7.235.320,00 1.007.170,04 6.191.564,14 19,52 1.043.755,86 1.137.596,61 6.026.658,05 20,85 1.208.661,95

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 350.000,00 350.000,00 82.800,00 275.400,00 0,87 74.600,00 82.800,00 275.400,00 0,95 74.600,00

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária 291.000,00 380.540,00 41.662,54 260.811,03 0,82 119.728,97 41.662,54 260.811,03 0,90 119.728,97

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Administração Geral

Demais Subfunções

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administração Geral

Demais Subfunções

Educação 7.998.760,00 8.347.751,95 1.209.691,60 6.685.887,65 21,08 1.661.864,30 1.210.670,00 6.685.466,05 23,13 1.662.285,90

Ensino Fundamental 4.729.400,00 5.003.540,00 656.831,89 3.863.748,07 12,18 1.139.791,93 657.810,29 3.863.326,47 13,37 1.140.213,53

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil 2.483.600,00 2.642.764,00 418.508,15 2.243.051,47 7,07 399.712,53 418.508,15 2.243.051,47 7,76 399.712,53

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

Administração Geral 149.000,00 69.000,00 200,00 5.364,65 0,02 63.635,35 200,00 5.364,65 0,02 63.635,35

Demais Subfunções 636.760,00 632.447,95 134.151,56 573.723,46 1,81 58.724,49 134.151,56 573.723,46 1,99 58.724,49

Cultura 305.000,00 305.000,00 9.809,45 155.935,95 0,49 149.064,05 9.809,45 155.935,95 0,54 149.064,05

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural 305.000,00 305.000,00 9.809,45 155.935,95 0,49 149.064,05 9.809,45 155.935,95 0,54 149.064,05

Administração Geral

Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Administração Geral

Demais Subfunções

Urbanismo 1.526.000,00 4.710.559,79 360.896,59 4.273.848,75 13,47 436.711,04 360.896,59 2.984.715,16 10,33 1.725.844,63

Infra-Estrutura Urbana 50.000,00 3.194.559,79 0,00 3.137.967,63 9,89 56.592,16 0,00 1.848.834,04 6,40 1.345.725,75

Serviços Urbanos 1.476.000,00 1.516.000,00 360.896,59 1.135.881,12 3,58 380.118,88 360.896,59 1.135.881,12 3,93 380.118,88

Transportes Coletivos Urbanos

Administração Geral

Demais Subfunções

Habitação 60.000,00 115.350,00 0,00 65.322,99 0,21 50.027,01 0,00 65.322,99 0,23 50.027,01

Habitação Rural

Habitação Urbana 60.000,00 115.350,00 0,00 65.322,99 0,21 50.027,01 0,00 65.322,99 0,23 50.027,01

Administração Geral

Demais Subfunções

Saneamento 40.000,00 31.500,00 0,00 0,00 0,00 31.500,00 0,00 0,00 0,00 31.500,00

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano 40.000,00 31.500,00 0,00 0,00 0,00 31.500,00 0,00 0,00 0,00 31.500,00

Administração Geral

Demais Subfunções

Gestão Ambiental 95.000,00 150.500,00 3.215,00 119.223,73 0,38 31.276,27 3.215,00 119.223,73 0,41 31.276,27

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Administração Geral

Demais Subfunções 95.000,00 150.500,00 3.215,00 119.223,73 0,38 31.276,27 3.215,00 119.223,73 0,41 31.276,27



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 12 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 9 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Ciência e Tecnologia 30.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Administração Geral

Demais Subfunções 30.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Agricultura 85.000,00 61.000,00 6.351,80 27.474,20 0,09 33.525,80 13.604,80 23.595,37 0,08 37.404,63

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Administração Geral

Demais Subfunções 85.000,00 61.000,00 6.351,80 27.474,20 0,09 33.525,80 13.604,80 23.595,37 0,08 37.404,63

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

Administração Geral

Demais Subfunções

Indústria 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Industrial

Produção Industrial 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Administração Geral

Demais Subfunções

Comércio e Serviços 150.000,00 310.900,00 10.495,52 305.935,82 0,96 4.964,18 16.895,52 296.335,82 1,03 14.564,18

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo 150.000,00 310.900,00 10.495,52 305.935,82 0,96 4.964,18 16.895,52 296.335,82 1,03 14.564,18

Administração Geral

Demais Subfunções

Comunicações

Comunicações Postais

Telecomunicações

Administração Geral

Demais Subfunções

Energia 730.000,00 901.000,00 201.805,77 849.488,38 2,68 51.511,62 201.805,77 849.488,38 2,94 51.511,62

Conservação de Energia

Energia Elétrica 730.000,00 901.000,00 201.805,77 849.488,38 2,68 51.511,62 201.805,77 849.488,38 2,94 51.511,62

Petróleo

Biocombustíveis

Administração Geral

Demais Subfunções

Transporte 390.000,00 381.000,00 40.452,93 304.605,62 0,96 76.394,38 40.452,93 304.605,62 1,05 76.394,38

Transporte Áreo

Transporte Rodoviário 390.000,00 381.000,00 40.452,93 304.605,62 0,96 76.394,38 40.452,93 304.605,62 1,05 76.394,38

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

Administração Geral

Demais Subfunções

Desporto e Lazer 179.000,00 2.122.527,77 589.558,90 1.844.380,90 5,81 278.146,87 32.454,20 703.453,73 2,43 1.419.074,04

Desporto de Rendimento 104.000,00 1.313.593,77 571.391,26 1.217.938,57 3,84 95.655,20 14.286,56 77.011,40 0,27 1.236.582,37

Desporto Comunitário

Lazer 75.000,00 808.934,00 18.167,64 626.442,33 1,97 182.491,67 18.167,64 626.442,33 2,17 182.491,67

Administração Geral

Demais Subfunções

Encargos Especiais 371.000,00 311.000,00 43.780,89 258.066,93 0,81 52.933,07 43.780,89 258.066,93 0,89 52.933,07

Refinanciamento da Dívida Interna



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 13 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 10 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna 61.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Serviço da Dívida Externa

Transferências 310.000,00 310.000,00 43.780,89 258.066,93 0,81 51.933,07 43.780,89 258.066,93 0,89 51.933,07

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Demais Subfunções

Reserva de Contingência 300.000,00 354,09 354,09 354,09

Reserva do RPPS 3.103.800,00 2.563.800,00 2.563.800,00 2.563.800,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 4,60 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 5,05 130.587,69

TOTAL (III) = (I + II) 32.984.260,00 40.153.883,53 5.162.198,52 31.719.201,70 100,00 8.434.681,83 4.823.159,42 28.900.680,15 100,00 11.253.203,38

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total de Despesas

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.219.250,00 1.589.250,00 290.243,27 1.458.662,31 100,00 130.587,69 290.243,27 1.458.662,31 100,00 130.587,69

Legislativa 50.250,00 50.250,00 8.346,06 41.094,86 2,82 9.155,14 8.346,06 41.094,86 2,82 9.155,14

Ação Legislativa 50.250,00 50.250,00 8.346,06 41.094,86 2,82 9.155,14 8.346,06 41.094,86 2,82 9.155,14

Controle Externo

Administração Geral

Demais Subfunções

Judiciária

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Demais Subfunções

Administração 305.000,00 458.000,00 85.019,54 431.578,85 29,59 26.421,15 85.019,54 431.578,85 29,59 26.421,15

Planejamento e Orçamento

Administração Geral 305.000,00 458.000,00 85.019,54 431.578,85 29,59 26.421,15 85.019,54 431.578,85 29,59 26.421,15

Administração Financeira

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

Demais Subfunções

Defesa Nacional

Defesa Área

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Administração Geral

Demais Subfunções

Segurança Pública

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Administração Geral

Demais Subfunções

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 14 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 11 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Cooperação Internacional

Administração Geral

Demais Subfunções

Assistência Social 45.000,00 35.000,00 6.996,54 34.427,55 2,36 572,45 6.996,54 34.427,55 2,36 572,45

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária 45.000,00 35.000,00 6.996,54 34.427,55 2,36 572,45 6.996,54 34.427,55 2,36 572,45

Administração Geral

Demais Subfunções

Previdência Social

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Administração Geral

Demais Subfunções

Saúde 285.000,00 405.000,00 79.962,17 389.477,32 26,70 15.522,68 79.962,17 389.477,32 26,70 15.522,68

Atenção Básica 270.000,00 380.000,00 74.701,19 365.289,01 25,04 14.710,99 74.701,19 365.289,01 25,04 14.710,99

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária 15.000,00 25.000,00 5.260,98 24.188,31 1,66 811,69 5.260,98 24.188,31 1,66 811,69

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Administração Geral

Demais Subfunções

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administração Geral

Demais Subfunções

Educação 530.000,00 641.000,00 109.918,96 562.083,73 38,53 78.916,27 109.918,96 562.083,73 38,53 78.916,27

Ensino Fundamental 350.000,00 371.000,00 66.437,52 318.046,44 21,80 52.953,56 66.437,52 318.046,44 21,80 52.953,56

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil 180.000,00 270.000,00 43.481,44 244.037,29 16,73 25.962,71 43.481,44 244.037,29 16,73 25.962,71

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

Administração Geral

Demais Subfunções

Cultura

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Administração Geral

Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Administração Geral

Demais Subfunções

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Administração Geral

Demais Subfunções

Habitação

Habitação Rural



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 15 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 12 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Habitação Urbana

Administração Geral

Demais Subfunções

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

Administração Geral

Demais Subfunções

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Administração Geral

Demais Subfunções

Ciência e Tecnologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Administração Geral

Demais Subfunções

Agricultura

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Administração Geral

Demais Subfunções

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

Administração Geral

Demais Subfunções

Indústria

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Administração Geral

Demais Subfunções

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Administração Geral

Demais Subfunções

Comunicações

Comunicações Postais

Telecomunicações

Administração Geral

Demais Subfunções

Energia

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Petróleo

Biocombustíveis

Administração Geral

Demais Subfunções



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016							       Ano I | Edição nº 200						      Página 16 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 13 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Transporte

Transporte Áreo

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

Administração Geral

Demais Subfunções

Desporto e Lazer 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desporto de Rendimento 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desporto Comunitário

Lazer

Administração Geral

Demais Subfunções

Encargos Especiais

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Demais Subfunções



 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 17 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 16/11/2016 13:46:36 Página  de 14 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Notas Explicativas
Valores

31/10/2016
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



 	 Quinta-feira, 17 de novembro de 2016			   Ano I | Edição nº 200			   Página 18 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Digitally signed by AIRTON MANOEL DE MEDEIROS:21812678800
Date: 2016.11.16 15:48:48 BRST
Perfil: Contador Responsável
Instituição: Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP

Digitally signed by ROSA LUCHI CALDEIRA:20272204889
Date: 2016.11.16 15:20:37 BRST
Perfil: Titular do Poder Executivo
Instituição: Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP

Código Localizador: 5GYK5PUZ


		2016-11-17T09:02:49-0200
	Valentim Gentil
	JULIANA APARECIDA DA CRUZ BARBOSA:30473278820
	Publicação Oficial do Município




